

DE GAULLE AIME TĖ JAV BERLYNO PROJEKTA

Vasaitis, Jonas 1 10 63
1408 So. 57th Ave.
CHICAGO 50, ILL.

VAKARŲ EUROPA NENORI BRITŲ TALKOS PLANUOJANT ŽYGIUS POLITINEI UNIJAI

Federacijos pagrindu yra prancūzų-vokiečių draugystė

BONA. — Anglijos pasisiūlymas dalyvauti Europos politinės unijos planavime, kada ji tebėra už ekonominės bendruomenės ribų, buvo šaltai priimtas Vokietijos ir Prancūzijos vyriausybė, kurios šios politinės unijos valstybių (federacijos ar konfederacijos) planus remia savo tautų draugystė.

Kiti Europos ekonominės bendruomenės (bendrosios rinkos) nariai yra: Italija, Olandija, Belgija ir Luksemburgas. Anglų dalyvavimo unijos planavime nori Olandija su Belgija. Jos tačiau sutinka su kitais nariais, jog kaip ekonominės bendruomenės taip ir politinės unijos pasiekimas pareis nuo senųjų priešų, vokiečių-prancūzų, gražaus sugyvenimo.

Vokietija su Prancūzija yra nuomonės, kad Anglijos dalyvavimas komplikuotų reikalą, kol ji dar nėra įstojusi į bendrosios rinkos narius. Britų vyriausybė yra sutikusi iš principo įsijungti į Europos bendruomenę, kad atlaikytų prekybos konkurenciją. Ji kartu nori būsimus įsipareigojimus suderinti su įsipareigojimais savo tautų bendruomenei (Commonwealth'ui). Kol bus išsiaiškinta, gali praieiti keletas metų.

Bendruomenininkai tariasi Paryžiuje

Europos ekonominės bendruomenės nariai antradienį pradės Paryžių tolesnius pasitarimus, nutarusius dėl įvairių sunkumų praieiti savaitę. Jie aiškina, kokio pobūdžio turi būti jų planuojama politinė unija. Prancūzijos delegatas ją apibūdina kaip "tėvynių konfederacija (mažiau glaudžia, kaip federaciją), kurioj tautinis suverenumas nebus susilpnintas".

Olandija ir Belgija prisibijo Prancūzijos-Vokietijos dominacijos ir jau dabar nori Anglijos dalyvavimo. Pastarosios dominacijos bijo ir Amerika. Sen. Fulbright, senato užsienio politikos k-to pirmininkas, yra atvirai raginęs Angliją, paskubėti į Europos bendruomenę ir perimti iš Vokietijos vadovavimą. Vokiečiai vadovavimą pripažįsta Prancūzijai.

Nelengva būti šahu, sako Reza Pahlevi

Irano valdytojas išpasakojo žurnalistams savo vargus

WASHINGTONAS, D. C. — "Iš karališkųjų reikalų aš asmeniškai nieko negaunu, išskyrus galvos skaudėjimą", kalbėjo Irano šahas Amerikos spaudo klubė.

20 milijonų persų valdytojas pasakojo apie nuolatinis vargus, priekaištus, pažeminimus ir pasikėsinimus jį nužudyti. Per 20 metų viešpatavimo jis baigias likviduoti karališko sosto turtus. (Šiokių tokių likučių dar esama, skelbiama iš kitų šaltinių. Šaho žemės, kurias jis pamažu dalina bežemiams, vertinamos \$150 mil.).

Tačiau monarchijos, kaip sistemos, jis nemana likviduoti. Persai siekia demokratijos, bet ji būsianti priderinta jų sąlygoms ir tradicijoms. Persijos karalystė buvo įsteigta prieš 2,500 metų.

IŠ VISO PASAULIO

Britai nebenori pabėgėlių

HONG KONGAS. — Šios britų kolonijos valdžia Kinijos pašonėje šiomis dienomis gražino keletą kinų, pabėgusių iš komunistų "rojaus", kad sumažintų jų bėgimą. Pagal ligšiolinę tvarką, kinai, pagauti britų kolonijos policijos be įkeliavimo leidimų, būdavo teisme nubaudžiami už nelegalų įkeliavimą, bet netremiami atgal. Hong Konge jau yra milijonas kinų pabėgėlių.

Korėjos politikai — be teisių

SEOULAS, P. Korėja. — Kariškųjų revoliucinė valdžia įtraukė į juodąjį sąrašą dar 307 politikus, užėmusius aukštas vietas prezidento Rhee valdžios laikais. Įtrauktieji į juodąjį sąrašą politikai neturi teisės būti kandidatais rinkimuose. Valdžios sąraše jau yra 4,374 beteisiai politikai.

Nulinčiavo du europiečius

ALŽIRAS. — Jauni arabai su laikė automobilį su trimis europiečiais, iš jų du vietoj nužudė, trečią paleido leigvyj. Ligi šiol arabai laikėsi gana santūriai prieš prancūzų teroristų provokacijas, kuriomis siekiama sukiršinti arabus su europiečiais, sukelti dar didesnes riaušes ir tuo užkiršti arabams kelią į nepriklausomybę.

"Antikošeristai" Vokietijoje

HAMBURGAS. — Gyvulių globos draugija pasiuntė Bonos parlamentui prašymą uždrausti gyvulių skerdimą "košer" būdu. Draugijos vicepirmininkui Dr. Korkhaus kalbant ta tema, salė pasigirdo šaukimas, "tegu jie išsikrausto, iš kur atkeliavę". Korkhaus atmetė siūlymą, pastebėdamas, kad demokratijoje kiekviena mažumos grupė turi pasiduoti daugumos valiai. Susirinkime buvo paliustruotas "košer" skerdimas filmų nuotraukomis.

Druskininkų sanatorijos

(E) Druskininkai tampa vienu iš svarbiausių Sovietų Sąjungos kurortų. Vilniaus radijo pranešimu ten įrengiamos sanatorijos širdies ir kraujagyslių susirgimams gydyti. Balandžio 1 d. pradėjo veikti nauja moderniška sanatorija „Draugystė“. Ši sanatorija pastatyta ir įrengta kaip eksperimentinė medicinos instituto korologų bazė. Joje sutelkta pati moderniausia medicininė technika, patyrę gydytojų kadrai. Sanatorijoje galės gydytis 300 žmonių.

Jau anksčiau Druskininkai buvo beveik išimtinai įvairiausių Sovietijos pareigūnų poilsio vieta. Įrengus naujas sąjunginės reikšmės sanatorijas Lietuvos darbo žmonėms visai nebus galimybės išsėti Druskininkuose.



Iš Enterprise iškutuvėsi, varomo atominė jėga, prezidentas Kennedy stebi Atlante karo laivyno ir marinių manevrus.

NEW YORKO KNYGŲ LEIDĖJAS NEGALI IŠGELBĖTI DŽILO IŠ TITO KALĖJIMO

Grįžęs nuspręs, ką daryti su "Pokalbiais su Stalinu"

BELGRADAS, Jugoslavija. — William Jovanović, turis knygų leidyklą New Yorke, grįžta iš Jugoslavijos be jokių vilčių, kad jis galėtų padėti Milovanui Džilui išsigelbėti iš Tito kalėjimo. Jovanović sutiko sunaikinti Džilo knygos "Pokalbiai su Stalinu" rinkinį, tai yra knygos spausdinimą sulauktyti, jei to pakaktų knygos autoriui išvaduoti.

Jugoslavijos valdžia jam paaiškino, kad ji neįsileis su juo į derybas dėl Džilo. Grįžęs į New Yorką, leidėjas nuspręs, ką daryti su minėta knyga. Jei ji būtų išleista, jos autorius, atrodo, susilauktų didesnės bausmės.

Į reikalą yra įsiterpusi Sovietų Sąjunga. Matyti, kad "Pokalbiuose su Stalinu" yra liečiami ne vien nuvainikuotasis mišrus diktatorius, bet ir jo pagalbininkai, esą šiandien Kremliaus valdžios.

Turi tris Džilo knygas

Džilo leidėjas yra gavęs iš jo rankraščių trim knygom, kurios būtų pasiekusios dienos šviesą be triukšmo, jei diktatorius Titas nekeršytų buvusiam kovų ir idėjos draugui už jo perėjimą į antikomunistus.

Už savo straipsnius ir raštus užsieny Džilas buvo gavęs 10 metų kalėjimo. 1960 metų pabaigoj jį paleido, kada dar turėjo atkalėti 5 metus. Jį suėmė iš naujo balandžio 7 d., kai pasigirdo žinios apie jo spausdinamą knygą New Yorke ir kai atėjo iš Italijos žurnalas "Tempo Presente", redaguojamas ekskomunisto I. Silones su Džilo apysaka "iš karo laikų".

Karas "vienoj šaly"

Savo apysakoj, pavadintoj "Karas", bet nepažymint kurioj šaly, buvęs Tito partizanų vadovas, paskui Jugoslavijos viceprezidentas aprašo tokį epizodą:

Vienas kaimietis gabena keltą per upę karstą, padedant kariškiui, kapitoniui. Kaimietis sako, kad karste yra lavonas jo trečio ir paskutinio sūnaus, žuvusių nuo granatų kare. Kai keltas pasiekia kitą upės krantą, kitas kaimietis nubėga prie aukštesnio kariškio, majoro, ir pasakoja, jog jis girdėjęs karste garsus.

Atidarius karstą, randa kaimiečio sūnų gyvą. Jo tėvas ramina sūnų, majoras esąs geras žmogus, iš mūsų valdžios, liaudies valdžios". Jis atsikreipia į

VELIAUSIOS ZINIOS

Valstybės sekretorius Rusk tarėsi valandą laiko su SSSR ambasadorium apie Berlyno konflikto pašalinimą laikantis naujo JAV keturių punktų kontroversio plano. Sovietų ambasadorius pavadino pasikalbėjimą naudingą. Netrukus, jėdu susitikis kitam posėdžiui.

New Orleans vyskupas Rummell ekskomunikavo tris diocezių katalikus, vadovavusius sąjūdžiui prieš parapinių mokyklų integraciją.

Anglija atmetė Sovietų raginimą paveikti Ameriką, kad ji pasitrauktų iš Pietų Vietnamo "pilietinio karo".

Išpirktieji iš Kubos kalėjimo invazijos belaisviai planuoja keliones po Ameriką raginti žmones, kad jie aukotų pinigų likusiems belaisviams išpirkti.

Trūksta galvių

(E) Sovietinė spauda ir radijas Lietuvoje labai dažnai skundžiasi gerų, produktyvių bandų trūkumu kolchozuose ir sovchozuose. Dėl šio trūkumo kaltinami gyvulininkystės darbuotojai, veislininkystė besirūpinančios istaigos. Tačiau pasirodo, kad produktyvių galvių trūkumas visiškai netrukdo išgauti geros veislės prieauglį į "broliškąsias respublikas".

Kovo mėn. pabaigoje į Uzbekiją išvežta 600 Lietuvos gyvulininkystės darbuotojų išaugintų veislinių telyčaičių.

Kai 1944 metais grįžo gen. De Gaulle ir Paryžių, Pompidou buvo pakviestas į jo štabą informacijos ir švietimo patarėju. 1954 m. jis perėjo į Rotschildo banko vadovybę. Grįžus 1958 m. generolui į valdžią, jis pasidarė jo asmeniniu patarėju. Generolo karo laikų atsiminimai yra jo ištaisyti ir suredaguoti.

PRANCŪZIJA IR VOKIETIJA - PRIEŠINGOS ANGLOSAKSŲ TAIKOS PLANUI SU SSSR

Pagal jį viltys suvienyti vokiečių tautą pradingtų

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės atstovas užtikrina, kad prezidentas De Gaulle nepriims Amerikos plano Berlyno konfliktui likviduoti ir nesiskaitys su JAV-SSSR susitarimais, jei jie būtų priešingi Prancūzijos nusistatymui. Jis priminė, kad Prancūzija yra viena iš trijų Vakarų Sąjungininkų, turinčių savo sektorių ir karinę įgulą Vakarų Berlyne.

Dialektika kenkia mokslo tyrimams

Prof. Kapica kritikuoja kompartijos liniją

MASKVA. — Sovietų valdžia leido gana griežtai pasisakyti jų garsiajam fizikui P. Kapicai prieš mokslinių teorijų vertinimą — jų priėmimą ir ar atmetimą — pagal marksinę dialektiką.

Vien tik dialektika negali išspręsti jokios mokslinės problemos, tad jos naudojimas kaip instrumento mokslinei vertei nustatyti trukdė Sovietų mokslo pažangai, rašo prof. Kapica.

Dabar šis vertinimo mastas esąs atmetas. Jei jis būtų buvęs naudojamas 1950-60 dešimtmety, Sovietų mokslininkų atsiekimai erdvių moksle būtų buvę neįmanomi, išvedžiojo Kapica "Ekonomičeskaja Gazeta" laikrašty.

Naujasis Prancūzijos ministerių kabinetas

Jėjo 2 katalikų (MRP) atstovai

PARYŽIUS. — Iš 29 naujosios, Georges Pompidou, vyriausybės narių du trečdaliai yra iš paskutiniosios, Michel Debre, vyriausybės. Premjerui pasisekė prikalbinti katalikų liaudies sąjūdžio (MRP) partiją duot vyriausybėn porą žmonių, nežūrint, kad dalis jos partijos su buvusiu premjeru Georges Bidault, yra griežtai nusistatę prieš De Gaulles Alžerijos politiką.

Iš šios partijos jėjo buvęs premjeras Pierre Pflimlin kaip Afrikos reikalų ministeris ir Paul Bacon — darbo ministeriu. 19 ministerių buvo perimti iš pastarosios vyriausybės. Jų tarpe yra užsienio reikalų ministeris Couve de Murville, Alžerijos reikalų ministeris Louis Joxe, kultūrinių reikalų ministeris Andre Malraux, vidaus reikalų — Roger Frey, gynybos — Pierre Messmer.

Pirmasis vyriausybės uždavinys bus sutramdyti prancūzų teroristų armiją Alžerijoje, pasakė premjeras Pompidou žurnalistams.



George Pompidou, naujas Prancūzijos premjeras

Amerikos slaptajam planui iškilus aikštėn, valstybės departamentas pareiškė Vokietijos ambasadoriui protestą už plano paleidimą į spaudą, bet nebandė jo demetuoti. Prancūzija, kad ir ignoruodama JAV-SSSR pasirošimus taikos deryboms, buvo visą laiką Washingtono informuojama, neaplenkiant naujojo plano, kuris turėjo sudaryti pagrindą atnaujintoms deryboms tarp valstybės sekretoriaus Rusko ir SSSR ambasadoriaus Dobrynino Washingtono.

Geležinė siena būtų sustiprinta

Prancūzijos vyriausybė ypač priešinga JAV projekto vienam iš keturių punktų — sudaryti nepuolimo sutartį tarp Nato ir Varšuvos paktą narių (SSSR su jos satelitais) ir laikytis dabartinių sienų tarp Vokietijos ir Lenkijos.

Apsipratus su šia siena ir dar sutvirtinus nepuolimo garantijas, mintis suvienyti Vokietiją dingtų ilgiems laikams, bent šioj generacijoj.

Prancūzams nepatinka nė Amerikos kalbos apie atominių ginklų plitimo sustabdymą. Davus viešą pažadą, Prancūzija dar sunkiau išprašytų iš jos pagalbos atiminiams ginklams gaminti.

Karinių įgulų nemažinsia

Valstybės departamentas griežtai paneigė "Washington Post" pranešimą, kad JAV sutinka sumažinti karines įgulas Berlyne. Visuomenės tačiau neįtikinoma, nes yra žinoma dar iš Eisenhowerio vyriausybės derybų su Sovietais, kad Amerika sutinka Berlyno įgulas sumažinti, jei Sovietai garantuotų netrukdomą susisiekimą su Berlynu.

Liepia Vakarams išsikraustyti

Rytų Vokietijos valdžios organas "Neues Deutschland", lyg ir kalbėdamas Kremliaus balsu, įspėjo Vakarų sąjungininkus, tegu jie nesitikti Berlyno susisiekimo garantijų, jei prieš tai neįšgabens iš Vakarų Berlyno savo karinių įgulų.

Amerika sutinka suteikti Rytų Vokietijai tam tikrų uždavinių Berlyno susisiekimo tvarkymą, tačiau jos, kaip ir Maskvos reikalavimai už taiką Berlyne pastarosiom dienom dar padidėjo.

Lėšų grobstytojų byla

(E) Kovo mėn. pabaigoje Kaune buvo nagrinėjama stambių valstybinių lėšų grobstytojų byla. Teismui pirmininkavo Aukšč. teismo narys Miezėnas. Kaltinamieji buvo: Kauno mėsos kombinato bazės prekių žinovas ir kiti bendrai. Vilniaus radijo žiniomis vien tik Tamošauskas ir savo kišenę pasiglemžęs apie pusantro milijono rublių senąja valiuta.

0006 22

AR NEREIKETŲ MUMS KITOKIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SUREĎYMO?

LAISVOJI TRIBUNA

(Tešinis)

Dažniau ir dažniau šios ir panašios mintys iškeliama tėvų komitetuose ir rimtai lietuviškos išlaikymo darbą norinčių dirbti tarpe. Yra jau patikimų žinių dėl noro pasukti L. B-nės organizacinį tvarkymą kita linkme, kad nepatektų į akligatvį, kurį šią organizaciją įvedė dabartinė jos vadovybė. Viena iš sugestijų, svarstyta naujųjų ateivių kultūrininkų ratelyje, yra ši: artimiausiam A. L. T-bos visuotiniam kongresui pasiūlyti iškelti klausimą dėl tinkamos mūsų kultūriniam reikalams organizacijos sudarymo. Jau pačiame kongrese turėtų būti išrinktas iš organizacijų numatytų delegatų Lietuviškos Išlaikymo Komitetas, kuris šį darbą vėliau išbaigtų ir vykdytų.

Tarp kitko prisimintinas čia V. Rastenio "Dirvoje" talpintas palyginimas tarp A. L. B-nės ir A. L. T-bos. Jam statistika nekludė ten rašyti veik pusės puslapio rašinį "Tarp dviejų laivų" ir lyginti šias dvi organizacijas visai nekreipiant dėmesio į tai, kad vienoje organizacijoje aktyviai pasireiškiančių ir į komitetus norinčių patekti asmenų skaičius prilygsta antrosios vien tik joje atstovaujama organizacijų atstovų skaičiui. Kai L. B-nė, ypač po šių paskutinių įvykių lieka generaliniu štabu

be armijos, tai A. L. T-ba, nors ir taisytina, yra vienintelė mūsų pasididžiavimą sukelianti ir plačiausia, savą tautinę bendruomenę apjungianti, organizacija.

Kai dėl bendruomenininkų metimosi į politiką, tai nebūtų jokiū nusikaltimu, jei jie tai darytų įprasta kultūringo žmogaus ir mūsų bendruomenės priimtą tvarka, bei keliu. Bet paskutinių įvykių atveju jie yra įvykdę niekuo nepateisinamą nusikaltimą prieš savo tautinę bendruomenę, nes, sėdėdami kultūrinės organizacijos priekyje, šoko užsiiminėti nesvariomis politinėmis intrigomis, tuo pačiu neleidami kitiems dirbti to kultūrinio darbo, kurį jie buvo prisėmę, o braudamiesi į kitų veiklos sritį, stūmė savą organizuotą visuomenę prie anarchijos, bei chaoso. Ar tai čia yra civilizuoatų žmonių darbo kelias? Tai Afrikos juodukų, lumumbininkų, kurie civilizuoato gyvenimo iš viso dar nebuvo matę. Juk ne darbo ieškodami bendruomenininkai veržėsi į A. L. T-bos pasiimtą ir gana sėkmingai dirbamą darbą. Bet, mat, valdžios ir garbės jiems pritrūko savame kieme. Darbo nenubaigiamas gamybes jie galėjo rasti ir Balfo šalpos organizacijoje. Bet ten jie savo veržimosi nenukreipė. Ten reikia tik kuklaus ir dirbančio žmogaus, nesiekiančio garbės ir valdžios.



Cuzco, Peru. — Prezidento rinkimų kampanija virto kruvinu susirėmimu tarp komunistų ir aprista partijos šalininkų ir antikomunistų. Vienas asmuo buvo nušautas, o sužeistųjų skaičius siekia 30.

Jūs kaip grupė, išryškėjusi savo ypatingu elgesiu, nešatės su savimi sunkią apkaltinamą medžiagą dar ir dėl to, kad atsakote mūsų tautai charakteringų būdo savybių: tiesumo, atvirumo, nuoširdumo, bei teisingumo. Lietuvis net savo priešui buvo teisingas ir atviras. O jūs eigtės kaip prieš vienetas savoje tautinėje bendruomenėje, slapta, nebojant mūsų kad ir sunkiai pasiekiamo vieningo susitarimo, lindote aplinkiniu keliu prie oficialių šio krašto žmonių ir nunešėte jų sukulto erzelio prarūgusį kvapą, net visos tautinės bendruomenės vardu, iki pačių prezidentūros durų. Kieno dėka šiemet išliko intrigos dėl delegacijos sudarymo į Baltuosius Rūmus? Ar ne jūsų. Jums atviras susitarimo kelias nėra priimtinas. Jūs knisotės iš pasaly ir to knisimosi rezultatus šiandien visi matome. Ar ne akiplėšiškos drąsos reikia turėti "Dirvos" rašėivoms, reikalaujant iš A. L. T-bos pilno pranešimo apie jų sukeltas intrigas, pasireiškusias dėl delegacijos į Baltuosius Rūmus. Nežiūrint gal ir pasitaikiusių asmeniškumų, A. L. T-ba yra tik liūdininkas jūsų padaryto nusikaltimo ir ji jau yra pasakiusi tai, kas jai reikėjo pasakyti. Jūs šaukiate apie A. L. T-boje darytinas reformas, nedrįsdami pasakyti savo tiesioginių, užpakalinių tikslų. O juk norite ten savo pirštus prikišti tam, kad galutinai galėtumėte atsiskaityti su Vliku, kurio atviru keliu nepajėgėte dar suardyti. Juk jums ne "Vilnius" grupė yra skersai kelio, bet Vlikas, Altas ir visa demokratinio nusistatymo lietuvių visuomenė. Tai jūsų darbo kelias, tai jūsų veiklos tikslas, tai jūsų paveldėtos slaviškos vergystės palikimas, išsilaikęs jūsų veikloje kaip jūsų grupinis veido bruožas. Labai tikslūs mūsų visuomenės pasidalinimą davė P. Stravinskis "Naujienose" (3. 21. 62), priskirdamas mūsų organizuotos kovos metodo atstovaujama visuomenę Vliko, Alto ir kitų mūsų bendrinių organizacijų grupei, o anarchistiniam — "Talkos" ir LFB. "Talkos" junginį dar labiau išryškino "Naujienose" straipsniu "Gana klaidinti visuomenę", kur paradomas šios grupės atsineštas palikimas ir dabartiniai jų veiklos tikslai. Jų grupės įvykdytas, Pietų Amerikos pavyzdžiu, savos vyriausybės perversmas, atsisakymas demokratinės konstitucijos, savų piliečių — Suvalkijos ūkininkų šaudymas, tikslu išsilaikyti diktatorinėmis priemonėmis valdžioje, tai jų atsineštas palikimas, kurio metodų neatsisakoma ir dabartinėje veikloje. Šūkis: — ardyti ir skaldyti yra jūsų veiklos pagrindas.

Tai štai kokios grupės ir kokiais metodais yra pasirodusios tvarkyti ir reformuoti mūsų tautinės bendruomenės gyvenimą išveivijoje. Bet laimė — dar neuzdėtas paskutinis taškas šio veiksmo gale. Alg. Vainius

KLAIPĖDIEČIO IŠPŪDŽIAI LIETUVOJE

XVII

Klaipėda apdulkėjusi, tvoros išlūpinėtos

— Rusams tarnaujantieji paleckiniai komunistai manęs į Pagėgius neleido, bet palydovas Cibulskis, norėdamas šiek tiek sumažinti mano pyktį, pasiuntė broliui ir kito brolio dukrai telegramas, kad atvyktų į Klaipėdą ir su manim po kelias valandas pasikalbėtų. — toliau pasakoja Lietuvoje buvęs čekagietis. — Kol jie gavo telegramas, kol gavo reikalingus leidimus ir pasiekė Klaipėdą, praėjo pusėtinai daug laiko.

— Tuo tarpu aš pats išėjau miesto pamatyti. Mums pirmą dieną buvo pasakyta, kad Klaipėdoje nevaikščiotume su foto aparatais, nes ten uždrausta bet ką fotografuoti. Kai nusiantį į Pirūpius, tai mums liepė daugiau fotografuoti, bet Klaipėdoje negalima. Uoste taip pat patarė būti atsargiems, kad neieitume ten, kur pasakyta, jog civiliams negalima įžengti. Pasisukinėju po miestą. Klaipėda man padarė liūdną vaizdą, negu Vilnius ir Kaunas. Karo metu Klaipėda buvo išgriauta. Dabar pradeda atsistatydinti, bet viskas eina labai lėtai. Kiek prisimenu seną Klaipėdą, tai namai būdavo švarūs, žolynais ir gelėmis apodinti, gatvės švarios, tuo tarpu mano matytoji buvo pilka, gatvėje molis ir dulks, tvoros išlūpinėtos, bulvarai nevalyti...

Sienos turi ausis, o tamsa — akis

— Pagaliau viešbutyje atsirado ir mano jaunesnis brolis. Jis buvo atvestas į mano kambary. Žiūrime vienas į kitą ir žodžių nerandame. Jis jaunesnis, bet atrodo žymiai vyresnis. Aš už jį keliais metais vyresnis, neatrodau toks pasenęs. Pasisveikinome, ašaras nusišluostėme, ir aš paklausiau, kaip jam sekasi. "Gyvename gerai..." — jis man atsakė. "Kaip galite gerai gyventi, jei taip atrodai?" — paklausiau. — Jis man nieko neatsakė, bet tik apsidairė aplinkui ir tylė. Vėl paklausiau,

kaip sekasi ūkis tvarkyti, kiek arklų ir karvių turi. "Turime dar vieną karvę, bet ir ta jau aprašyta... Šią vasarą jau neleidu mums šieno pasipiauti... Netrukus ir paskutinę atims..." — tarė ir vėl pradėjo ašaroti. Bandžiau jį daugiau kalbinti, bet be jo kartojamo "Gyvename gerai..." nieko negalėjau išgauti.

— Dabar pas mus sienos turi ausis ir tamsa turi akis, — patylomis jis man pašnibždėjo ir vėl nutilo. Aš jau supratau, kad viešbutyje jis nenori kalbėti. Jam buvo žinoma, kad ne vieną panašūs pasikalbėjimai yra išvarę į Sibirą, ir kad kiekvienas namas, kuriame įsigalėjo komunistai, turi visą eilę slaptų klausytuvų, užrašiančių kiekvieną garsą. Išėjome mudu į miestą.

Apylinkės kaimų ūkininkams atimta žemė, namai

— Jis Klaipėdą geriau pažįsta negu aš. Mieste jis buvo kiek drašesnis ir iškalbingesnis. Tik tai tada supratau, kodėl manęs neleido į Pagėgius. Iš kalbos su broliu paaiškėjo, kad gimtinio mano kaimo jau nėra. Pradžioje ir tenai buvo išgautyti vyrai, kaip ir kitose Lietuvos vietose. Daugelį suimtųjų šaudė vietoje. Kitus grūdų į kalėjimus, o vėliau į Sibirą vežė. Trečius kankino ir į "Stalino maišus" kišo. Išgaudę vyrus, rusai atimėdavo iš ūkininkų galvijus. Pirmon eilėn atėmė arklius, o vėliau vedė karves, avis ir gaudė kiaules. Pritrūkę galvijų, rusai pradėjo krėsti namus, rekvizuoti javus, mėsą, daržoves... Per kelis mėnesius turtingą ir visko pilną kraštą pavertė bado, skurdo ir ubagų kraštu.

— Gerai gyvename, tvoras kurename, — dar mano laikais sakydavo ūkininkai, kai žemės ūkio reikalai neidavo kaip reikia. Bet iš brolio patyriau, kad dabar visi apylinkės ūkininkai ne tiktai tvoras sukūreno, bet ir sąsparas sudėgino. Nebuvo maisto, nebuvo kuo ir bulvių išsivirti, nebuvo kuo vandens pasišildyti. Iš brolio patyriau, kad šikšniai, Pašikšniai, Margiškaiai, Trakiškės, Trakiniskės, Prysiantai, Žoliškiai, Žygačiai,

Trumpiškaiai, Vaidilai, Didkiečiai, Palokystis, Lingiškės, Šerikiai, Ruginos, Kirtimai, Ringaliai, Grygaliai, Katyčiai, Pašysiai, Antšysiai, Pėteraičiai, Sartininkai, Degučiai, Seputaičiai, Skiržemė, Lazduonėnai, Butkai, Paupariai, Didšiliai, Ramučiai, Verdainė, Molgiriai, Gudai, Rūkai, Stumbragireliai, Nausėdai, Didžbaliai, Svaraitkiemis, Medalės, Rūdynai, Sausgalviai, Tamiškiai ir eilė kitų kaimų išgriauta, sunaikinta ir išdeginta.

— Minėtų ir kitų kaimų žemė priskirta prie dvarų, ūkininkai iš namų išvaryti. Dalis ūkininkų išvežta į Sibirą, o kiti suvaryti į dvarus, kur jie turi eiti baudžiavą. Dvarų ponais pasodinti rusai. Daugumas rusų gyvena buvusiuose ponų palociuose. Jeigu rusai nesutelpa dvaro namuose, tai jiems atiduoti geresnių ūkininkų mūro namai. Ūkininkas neturi teisės priartėti prie buvusio savo namo. Į buvusį savo kiemą arba sodą jis negali kojos įkelti. Jeigu kuris vis dėlto drįsta užėiti, tai rusas tokį nušauka vietoje. Mano brolis buvo paveldėjęs iš tėvų 80 hektarų ūkį. Viskas atimta, o jis padarytas tikru ubagu. Jam kitur davė 60 arų morkovoms pasisodinti. Kiek jie išvargo, kiek juos rusai po karo prikankino — sunku apsaityti ir aprašyti. Lietuvos kaimų gyventojai, duonos augintojai, mėsos gamintojai buvo paskelbti liaudies priešais. Rusai su jais elgėsi, kaip su šunimis. Juos skriaudė, iš jų viską atėmė.

— Nenoriu daugiau pasakoti, kad paskutinio mano brolio ne-

nužudytu. Bet jau ir to užtenka. Kaip galėjo jie mane leisti į gimtinį mano kaimą, jeigu to kaimo nėra? Kaip galėjo jie leisti man su giminėmis pasimatyti, jei tie giminės išvaikyti po keturis pasviečius? Prisipažinti, kad Lietuvos kaimai išdraskyti, žemė iš ūkininkų atimta, o ūkininkai paversti Chruščiovo vergais — okupantas nedrįsta, todėl jie mus taip žiauriai ir apgaudinėja.

(Bus daugiau)

Blogiau negu meškos patarnavimas

Netenka jau abejoti, kad bendruomenininkai savo "žygiu" į Baltuosius Rūmus lietuviškam reikalui atliko "meškos patarnavimą". Bet tiesiog šiurpas nukrato, kai po savo "žygio" bendruomenininkai užkabinė iki šiol palankius Lietuvos Baltųjų Rūmų pareigūnus.

Bendruomenininkai gali teršti didžios pagarbos vertą Dr. Grigaitį. Dr. Grigaitis ir po to pasiliks pirmose eilėse kovoje už Lietuvos laisvę. Tačiau negalima užkabinėti Baltųjų Rūmų pareigūnų, kad neužsitrenkus duris į Baltuosius Rūmus.

Sitiki bendruomenininkų po litikavimą turi pasmerkti kiekvienas doras lietuvis.

Jonas Bildušas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

DRAGAS IR BIČIULIS

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplinkyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Seštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNESTOS PRIEŠ KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, GAUS DIVIDENDUS UŽ VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. " 9 iki 4
Trečiadieniai uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6
Seštadien. " 9 iki 1

District Savings AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visa diena
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Seštad. " 9 " 12:30 "

Tai štai kokios grupės ir kokiais metodais yra pasirodusios tvarkyti ir reformuoti mūsų tautinės bendruomenės gyvenimą išveivijoje. Bet laimė — dar neuzdėtas paskutinis taškas šio veiksmo gale. Alg. Vainius

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAGAS IR BIČIULIS

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 1/2%

NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-ros.

Bonos - Washingtono santykių pablogėjimas

JAV paruošė planą Berlyno padėčiai "sunormuoti" ir nutarė, kad valstybės sekretorius Dean Rusk pirmadienį (vakar) išdėstys jį sovietų ambasadoriui Washingtono Dobryninui. Prieš pradėdamas rusais derėtis, planas buvo pasiūstas britams, prancūzams ir vokiečiams susipažinti su juo.

Dalykas turėjo būti visiškai konfidencialus. Tačiau Vakarų Vokietijos spaudoje pasirodė aliarmuojanti žinia apie tą planą. Nėra abejonės, kad spaudą slaptai painformavo kas nors iš aukštųjų Bonos vyriausybės pareigūnų.

Valstybės departamentas labai supyko, ir pereitą šeštadienį valstybės sekretoriaus padėjėjas Europos reikalams Foy D. Kohler, išskvietęs vokiečių ambasadorių Grewe, jį smarkiai išbarė.

Iš tiesų, konfidencialaus JAV plano paskelbimas pakenkė valstybės departamentui ir patarnavo Maskvai, nes Drobyninas ir jo bosai Kremliuje patyrė iš anksto, koks yra JAV nusistatymas, ir gavo progą atitinkamai nustatyti savo poziciją. Be to, ta žinia vokiečių spaudoje iškėlė viešumon faktą, kad tarp Washingtono ir Bonos esama aštrių nuomonių skirtumų. Kremlius kaip tik to geidžia, nes vienintelė jo viltis laimėti yra Vakarų vienybės susiskaldyme.

Nesutikimas tarp Washingtono ir Vokiečių Federalinės Respublikos yra ne esmės, o taktikos klausimu. Vokiečiai, tur būt, neabejoja, kad Kennedy administracija neatiduos vakarinio Berlyno komunistams; bet jie bijo, kad ir geriausiais norais padaryta, nors ir menkiausia nuolaida Maskvai sustiprins Ulbrichto valdomos Rytų Vokietijos pretenzijas ir apsunkins ateityje Vokietijos suvienijimą demokratiniais pagrindais.

Pagal JAV planą Vakarų susisiekimas su Berlynu turėtų būti garantuotas, sudarius šiam reikalui tarptautinę komisiją, kurioje tam tikrą vaidmenį, grynai techninio pobūdžio, turėtų ir Rytų Vokietija. Bonos vyriausybė mano, kad tai reikštų Ulbrichto režimo pripažinimą de facto, kas ilgainiui privestų ir prie jo pripažinimo de jure.

Bet, iš tikrųjų, tai tuščias ginčas. Pats kancleris Adenaueris jau seniai santykiauja su Rytų Vokietija. Atsiminkime, pavyzdžiui, tą faktą, kad gerokas skaičius pramonės bei prekybos firmų iš Vokiečių Federalinės Respublikos pasiuntė savo atstovus ir savo prekes į tarptautinę mugę Leipcege — ir Bona davė jiems leidimą ten keliauti.

Bona jaudinasi ne tiek iš baimės, kad JAV duos nuo-

Lietuvos laisvinimo klausimais (2)

Vliko įsipareigojimai ir mūsų uždaviniai

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Prisistatydamas tautai, kaip jos politinės minties reiškiškas ir vykdytojas, Vlikas savo 1944. II.16 d. deklaraciją* įsipareigojo:

- 1) laikui atėjus, sudaryti (kolonizaciniu pagrindu, politinių grupių susitarimu) Respublikos Vyriausybę (dekl. 4 str.);
2) demokratine Lietuvos valstybės santvarką suderinti su plačių tautos sluoksnių interesais ir bendromis pokario sąlygomis (5 str.);
3) reformuoti pagal demokratinius rinkimų principus Resp. Prezidento ir Seimo rinkimus (6 str.);
4) jo vadovaujamoje kovoje dėl Lietuvos laisvės, taip pat ir kituose darbuose vykdyti koliažiausiu visuomenės konsolidaciją, taip pat lyginti politinių grupių tarpusavio nesutarimus (7 str.);
5) remti Lietuvos kariuomenės atkūrimą (8 str.);
6) palaikyti glaudžius ryšius su Lietuvos pasiuntinybėmis ir konsulatais (9 str.);
7) bendradarbiauti su užsienio, ypač Amerikos lietuviais (9 str.);
8) bendradarbiauti su visomis tautų apsisprendimo laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę pripažįstančiomis tautomis (9 str.);
9) kultūrinei ir ūkinei tautos pažangai paspartinti ir valstybės gyvenimui veikiau į normalų kelią grąžinti — rinkti ir ruošti medžiagą išlaisvintosios Lietuvos administracijai, ūkiui, socialiniam gyvenimui, teisingumo ir švietimo darbai tvarkyti (10 str.).

Pirmiausia, tenka pastebėti, kad šiais savo įsipareigojimais Vlikas pasireiškia tuo, kuo jis prisistatė tautai savo deklaracijos įvado žodžiais — tai tautos atstovybe ir jos politinė vadovybe (kovoje dėl Lietuvos laisvės). Antraip gi būtų beprasmybė (nesąmonė) ryžtis ir įsipareigoti tam, ko negali išgelbėti padaryti, pvz., sudaryti Resp. Vyriausybę (4 str.), padaryti tam tikrus legislativinius patobūlinimus ar pakeitimus (5 ir 6 str.) ir pan.

Davusios tuos įsipareigojimus politinės grupės turėtų jų ir laikytis. Anie Vliko deklaracijai įsipareigojimai yra kartu ir mūsų įsipareigojimai, nes gi Vlikas kalba ir veikia, kaip minėjome, ne vien savo vardu, o

visos mūsų valstybinės tautos. Todėl ir mes visi turime žiūrėti, kuo galime Vlikui padėti, jam patalkininkauti, kad jis galėtų įvykdyti tai, ką tautai pažadėjo.

Sekdami dabar anuos Vliko įsipareigojimus, paieškokime savo vietos ir uždavinių. Pažadinkime savo valią tiems uždaviniams:

- 1) Kad ir kaip sunku atstatyti mūsų laisvinimo kovos fronto vienybę, visvien nesigalėkime pastangų ta kryptimi. Siekime to, kad visos mūsų grupės, laikui atėjus, dalyvaūtų Lietuvos valstybės atstatyme.

2) Ruošdamiesi patobūlininti mūsų valstybės demokratine santvarka, studijuokime modernių užsienio demokratinų valstybių (pvz., Vakarų Vokietijos ir kitų) pažangą. Savajai valstybinei kūrybai gi reikia idejų, intelektualinio pajėgumo.

3) Studijuokime ir demokratinų rinkimų sistemas, kuriose galėtų pilniau pasireikšti tautos valia. Radę svetimuose ką gerą, užsifikuokime ir būkime pasiruošę pritaikyti laisvoje Lietuvoje.

4) Gėdykime savo tarpe vienybę. Vliko žodžiaisariant, "koliažiausiu visuomenės konsolidacija", nes sunkiė ir susiliovė gi negalėsime jokio bendro darbo dirbti. Tas ypač aktualu dabar, kada liepsnoja mūsų pačių per neatsargumą ar nesuipratimą žiebtasis gaisras ryšium su lietuvių delegacijos audiencia Baltuosiuose Rūmuose.

5) Sveikinkime mūsų karių pastangas savoje org-joje (Seto) ūgdyti savyje kovingumo dvasią, bet kartu ir kvieskime juos, kad su kario dorybėmis ūgdytų savo sielose ir pagarbą teisei, demokratinėms idėjoms.

6) Saugokime Lietuvos pasiuntinių ir kitų mūsų diplomatinį vardą, bet kartu ir linkėkime, kad jie visi glaudžiai bendradarbiautų su mūsų tautos atstovybe, Vliku. Tikrai jų bendromis jėgomis galima bus pasiekti rezultatus tautos interesui apginti tarptautinėje plotmėje.

7) Įsisaugoninkime Vliko deklaracijos 9 str., kur Vlikas įsipareigoja bendradarbiauti su užsienio, ypač gi Amerikos lietuviais, ir sveikinkime Vliko nuosirdų, jau senai besitęsiantį bendradarbiavimą su Altu, kaip JAV lietuvių atstovybe (kovoje dėl Liet. laisvės). Remkime toje jų bendradarbiavimą. Saugokime Alto vardą, jo organizaciją nuo betkokių pasikesinimų, nes Altas yra ramstis, padedąs mūsų Vlikui materialiskai išsilaikyti.

8) Neginėkime Vliko teisinio titulo atstovauti tautai tarptautinėje plotmėje; savo ginčiais bei trukdymais Vlikui netalkininkaukime Lietuvos priešams.

9) Kas tik galime, padėkime Vlikui rinkti ir ruošti medžiagą išlaisvintosios Lietuvos administracijai, ūkiui, socialiniam gyvenimui, teisingumo sistemai ir švietimui atstatyti (tą darbą dirba Vliko speciali komisija); rašykime tais klausimais savoje spaudoje; siųskime Vlikui savus projektus.

Visi kaip vienas bendradarbiaukime, siekdami Lietuvos laisvės ir gražaus visų gyvenimo išlaisvintoje Lietuvoje.

Padėkime Vlikui įvykdyti savo įsipareigojimus!

* Vliko 1944.II.16 d. deklaracija įdėta Liet. Encikl. I t. 378 psl.



Pirmieji nepasiekusios į Kubą invazijos belaisviai atvyko iš Havana į Miami. 60 iš jų atgavo laisvę, pažadėjus už juos sumokėti \$2.5 mil.

AMERIKOS GYVENIMAS PAGAL "TIESĄ"

Pernai iš JAV "Tiesai" rašinėjo A. Laurinčiukas, o šiais metais amerikinio gyvenimo rūpesčiais bei „vargais“ gyvena kitas spaudos atstovas — A. B. Kaip ir reikia tikėtis, šis atstovas, apie JAV įstaigas kalbės, kaip apie „mūsų“ (atseit, supraskite, tai kalba JAV nuolatiniis gyventojas...) amerikiniame gyvenime teranda šešėlius ir reakcinių, kapitalizmo jėgų siautėjimą. Štai keletas tokiu Lietuvos gyventojų informavimo pavyzdžių:

N. Chruščiovo buvęs pasiūly-

mas susirinkti 18 kraštų galvoms Ženevoje „mūsų sluogsnuose“ sukėlęs nerimą, o eiliniai JAV piliečiai esą buvę pritarę...

Kapitalistų organizacijos visomis priemonėmis deda pastangas JAV kongrese nepraleisti įstatymo dėl senų žmonių nemokamo gydymo. Amerikos gydytojų sąjunga esanti reakcionierių lizdas ir ji pasišovusi propagandai ir Kongreso „atstovų papirkimui“ išleisti net 22 milijonus dolerių... Tuo tarpu, žiūrėkit, jūs (taigi, gyvenantieji Sovietų S-gos ribose) jau seniai turite nemokamą gydymą...

Bedarbiai, vėl kitas antiamerikinės propagandos arklukas. A. B. jų priskaito net šešis milijonus (tikrovėje jų skaičius mažėja ir šiuo metu jų yra per 4.5 mil. — E.). Dar blogiau, kad New Yorke ir Čikagoje ištisi rajonai susideda iš... lūšnyų, juose gyveną milijonai amerikiečių. Su pasigardžiu patiekiami ir laikraščio „Labor“ duomenys — girdi, 30 mil. amerikiečių gyveną... skurde, o milijonierių skaičius jau siekia 100.000. Tuo tarpu JAV-se net ir be-darbiai apie metus laiko ir daugiau gauna neblogas bedarbio pašalpas, o likusių dirbančių, kad ir vidutiniai uždirbančių, gyvenimo lygis žymiai aukštesnis už neblogai uždirbančius Sovietijos gyventojus. „Tiesos“ bendradarbiui telieka vaitoti — koks baisus toje Amerikoje prieštaravimas tarp turto ir neturto... (čia reikia suprasti kaip laimingas tas

kraštas be prieštaravimų — sovietai...). Automatizacija Amerikoje plačiai plinta, bet „Tiesai“ atrodo visai priešingai: jos bijojasi, vyksta streikai ryšium su jos įvedimu, valdžia išsigąsta... Skaitlytojai įtaigojami: žiūrėkite, koks atsilikęs kraštas toji Amerika...

Jei teismo atsakomybėn traukiami amerikiniai komunistai, tai jau... teroras, reakcija, ir, girdi, visuose Amerikos kampuose (ar tik ne komunistinės spaudos puslapinose? — E.) jau augas pasipriešinimas. Vėl įtaigojama: Amerikoje kėsiamasi prieš organizacijas, prieš spaudos, žodžio laisvę, laužoma konstitucija... Jei vyksta komunistų inspirojamos demonstracijos prieš branduolinį karą, jei, amerikiniu įpročiu, pasirodo piktai ir dar ties Baltaisiais Rūmais, tai komunistinei spaudai jau svarbi žinia. Nepamirš-tama ir girdi, kad prie studentų demonstracijų prisidėjo ir Rooseveltienė... Tokie yra „mūsų rūpesčiai“, tokie rūpesčiai, kuriais maitinami apie Ameriką Lietuvos laikraščių skaitytojai ar radio klausytojai. Tikrovėje, sovietinei propagandai belieka ieškoti rūpesčių ir įvairiausių priemonių juodomis spalvomis prieiti gyvenimą anapus geležinės uždangos ir ypač JAV-se. Tai jai reikalinga ypač šiuo metu, kai pagyvėjo priešamerikinė banga visoje sovietų spaudoje. (E)

„NAUJIENOS“ BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE JCS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Prof. J. Zilinskas

LIETUVIŲ PROTEVIAI

3. Daug gausesnė radiniai Lietuvoje, ir, apskritai, Baltijos yra iš pokrikščioniško geležies laikotarpio. Šiame periode smarkiai išplytėjo Lietuvos gyventojų prekyba su pietų Europos kraštais. Tos prekybos dėka į Lietuvą patekdavo kaskart daugiau metalinių daiktų, kurie ilgainiui padėjo vietinei metalo pramonei išplytėti. Netenka abejoti, kad svarbiausias lietuvių prekybos objektas buvo Baltijos jūros gintaras, kuri ypatingai mokėjo vertinti romėnai. Šalia gintaro, prekybai buvo vartojami ir kiti šiaurės kraštų produktai, pvz., medus, kailiai etc. Pokrikščioniško geležies periodo pradžioje Rytų Baltijos kraštuose vyks-ta savitas kultūros plytėjimas — rytų Baltijos tautos ugdė tvirtą nuosavą kultūrą. Apie tai sprendžiama iš daiktų, kurie buvo laidojami kartu su negyvėliais ir kurie turi nuosavos kultūros pobūdį. Tai liudija Raginėnų, Pakalniškių sodybų kultūros. Taip pat saviška kultūra rodo Kleboniš-kio, Degučių ir daugelio kitų sodybų kul-tūros radiniai.

Nuo Kr. gimimo maždaug iki IX amž. visuose Baltijos kraštuose vyravę lavonų laidojimas. Apie tai liudija randami dideli pokrikščioniški grabų laukai — kapinės.

Tik vėlesniu laiku, maždaug nuo IX amž., grįžtama vėl prie lavonų deginimo. Maždaug tam pačiam laikotarpi (VIII — IX — XIII amž.) Baltijos rytų pakran-tėse pasirodė vikingai, kurie kartu buvo naujos kultūros srovės nešėjai. Nesuskaitomi vikingų radiniai yra Kuršių marių pakraščiuose. Kaupo mįslėly prie Viskiau-ty surastos vienos didžiausių visam Euro-pos žemynė vikingų kapinės. Bet ar vikin-gų atneštinė naujoji kultūra turėjo įtakos baltiškajai kultūrai, sunku pasakyti. Ta-tai išaiskips tik ateitis — kai mūsų archeo-logai iširs Nemuno pakračių sodybas ir ypač Rambyną, kuris jau Lietuvos priešis-torijoj turėjo vaidinti svarbų vaidmenį. Ta-da bus aišku, kaip giliai vikingai buvo įsi-veržė į krašto gilumą ir kokia jųjų kultū-rinė įtaka padaryta rytų Baltijos gyventojams.

Tūkstančiai nešifuotų ir šlifuotų akmeninių įrankių, kurie dabar randami įvai-riuose Lietu. ir kitų kraštų muziejuose, tūks tančiai įvairių kaulinių ir raginių įrankių, kurie taip pat randami muziejuose ir pas senienų mėgėjų, liudija apie žmogaus gyvenimą ir jo veikimą priešistorinėje gady-nėj Baltijos jūros rytų pakraštį, o taip pat Nemuno, Neris ir kitų upių bei ežerų pakrantėse. Daugelis žmogaus egzistavimo įrankių ir papuošalų, kaip jau minėjom, yra ne vietinės kilmės, ne savo krašto iš-dirbiniai, bet atgabenti iš tolimų kraštų

— Finikijos, Bizantijos, Etruskijos — su kuriais, matyti, Baltijos gyventojai keitėsi savo krašto dirbiniais.

Taigi iš vėlyvesnės šlifuoto ir poliruoto akmens epochos, iš bronzos ir geležies laikotarpio gausūs radiniai liudija, kaip mūsų krašto žmogus palengva tobulėjo, kaip užmezgė ryšius su tolimesniu kraštų gyventojais. Šitoms epochoms priklauso ir polinės gyvenamosios sodybos, pastatytos ant vandens, dumbly. Jose taip pat paslėpti tolaikinio žmogaus kultūros tobulėjimo pėdsakai. Šis žmogaus gyvenimo būdas Lietuvoj dar mažai iširtas todėl, kad nei durpynai, nei ežerų dugnai nėra tirti — j juos maža iki šiol buvo kreipiama dėmesio.

Lietuvos milžinkapiai ir tūkstančiai kurhanų su urnomis ir kitais įrankiais, t. y. mirusiųjų pasaulis, liudija, kad priešis-toriniiais laikais Lietuvos gyventojai nebu-vo žmonės šiurkštūs, laukiniai, barbarai, kaip kad vaizduoja vokiečių ir kitų kraš-tų istorikai, vienai, gal but, dėl neįsimanymo, kitai, gal būt, dėl piktos valios.

KAS BUVE PIRMIEJI BALTJOS GYVENTOJAI IR KOKIA JŲ KILME?

Trumpai susipažinę su priešistorinėmis mūsų krašto gyvenimo sąlygomis, pasis-lengsim panagrinėti, ar dabartiniai Balti-jos gyventojai yra pirminiai ty kraštų šei-mininkai — aborigenai, t. y. ar senovėje

toje vietoje kūrė savo sodybas senųjų ais-čių protėviai, ar kurios kitokios žmonijos grupės, kurios išstumtos atėjūnų — aisčių protėvių.

Kaip jau buvo minėta, tikresnių žinių apie žmogaus egzistavimą Baltijos mes turim tik iš vidurinio akmens laikotarpio. Apie šiuos žmones Broegger rašo: „Tai yra mažai žinoma aukštaūgių, dolichocefalinė (ilgalagių) arktobaltinė akmens lai-kotarpio žmonių grupė. Jų senesnė gyve-nama vieta, atrodo, buvo pietų — rytų Baltijos pakrantės, Suomija ir didžiosios Baltijos jūros salos. Bet tai nebuvo nei la-pučių, nei vėliau pasirodžiusieji finai.“ Turint galvoj, kad šiaurinės rasės atsto-vai kaip „virvinių keramikos“ (Schnur-keramik) nešėjai šiaurės Europoj — kaip vėliau pamatysim — pasirodė tik vėlyvam neolitiku laikotarpi (Saller), tai Broeg-gerio aprašytus Baltijos gyventojus pa-laikyti kuria nors šiaurinės rasės grupė negalima. Tokiu būdu, ekskludavus lapu-čiųius, finus, kurie tik vėliau pasirodė, ir šiaurinės rasės atstovus, galima būtų ma-nyti, kad Broeggerio aprašytieji Baltijos gyventojai turi ryšį tik su Maglemozės, o tuo pačiu ir su Kundos bei Kirsnos kultū-rūs nešėjais, kurie yra baltų kultūros nešė-ju (Pernau, Valogdos, Rešketos, Sope, Ar-du etc.) protėviai.

Dabar tektų panagrinėti, kokiu būdu šie žmonės pateko į tas gyvenamąsias vie-

tas, kuriose Broegger juos aprašo, t. y. į Baltijos pajūrij ir jos salas. Norint į tą klausimą atsakyti, pirmiausia reikia su-rasti vietas, kuriose žmonės paskutiniam ledų laikotarpiu iš viso gyveno, t. y. kurios vietos tame laikotarpi nebuvo padengtos ledu. Yra žinoma, kad maždaug iki 10.000 metų prieš Kr. šiaurės ir vidurinė Europa buvo padengta ledais tiek, kad šiaurės glečeriai beveik susisiekiė su Alpių glece-riais. Ledais nepadengta liko didelė dalis Prancūzijos iš vienos pusės ir pietų Rusi-ja iš antros pusės (Lenz). Vadnasi, prieš tą ledų laikotarpį Europoj gyvenusieji ir medžioti vykstantieji į šiaurę žmonės (Schlitz) turėjo būti ledų nustumti į pietus ir galėjo būti atslinkusių ledų suskal-dyti į dvi grupes: į rytinę ir vakarinę. To-kiu būdu, vakarinė grupė ledų laikotarpi galėjo gyventi dabartinę Prancūzijos, o rytinė — dabartinę pietų Rusijos. Kadangi šios dvi grupės ilgus amžius negalėjo susisiekti, tai kiekviena jų galėjo saviškai plytėti.

Vakarų Europoje, t. y. dabartinės Pran-cūzijos srity, iš to laikotarpio yra žinomas žmonijos tipas, kurį Quatrefages ir Hamy (1878) pavadino Cromagnon tipu (žiūr. Liet. Enciklopedija — Cro — Magnon). Šis tipas sudarė endogeninę Europos rasę (Huschild).

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSA, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229
Rezid. tel.: WA1brook 5-5076

tel.: PRespect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8. Tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
426-1795 arba 312-695-0533.
PR N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, trečiadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6467
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTSMOUTH 7-4000
Rezid. telefonai: GARDENS 3-7278

Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYMPIC 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1467 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS (spec. plaučių ir širdies)
756 WEST 35th STREET (kampus 35th ir Halsted)
Val. vak. 7-9, šešt. 10-2, treč. susitarus.
Ofiso tel. BI 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLYMPIC 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 2-4 v. popiet.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatilpie, saukite KEdže 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 So. ARCHER AVENUE
Val. kasdien po pietų nuo 12-3. Dienų atterno.
Vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį nuo 6-8. Trečiadieniais tik susitarus.

tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį 1-4 popiet. antradienį ir penktadienį 3-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-6 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WA1brook 5-3079
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Sevėties dienos priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

TAMPA, FLA.

Daug svečių ir žiema paskatino žmones ieškoti šiltesnio klimato, kur nėra šalčių ir gilaus sniego. Mes, kurie gyvename Floridoje, sniego nematome ir šalčiai mus nekamuoja. Tačiau ir pas mus oras keičiasi. Pradedant lapkričiu oras pradeda atvėsti medžiai numeta lapus, žuvis laimėja laisvę, gamta rodo sustingimą: augmenys sustoja augę, o paukščiai paliauja čiulbėję porai mėnesių.

Tačiau jau nuo sausio pabaigos ima rodytis pavasario ženklai: medžiuose pasirodo nauji lapai, keičia išvaizdą net ir tie medžiai, kurie ir žiemą lapų nepraranda. O vasario ir kovo mė-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2632 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO val.: pirmad., antradienį, trečiadienį ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų. Kitu laiku pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-3 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.

tel. ofiso: VI 2-1381; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai: Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11. ORTHOPEDES TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PRespect 6-5094

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko akinius Kreivas Akis Ištaišo.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
O KA MAMA!
Visokių kainų radijai. TV. Patefonai. Vėsinivai. Dovanoms Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. PRespect 6-1998
Parduodam ir teišom. Atdara kasdien be gėkmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas ir įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda ŽEMA KAINA R. ŠEREMAS
2047 W. 67th Pl. WA1brook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

nesiais pasikeitimas pasidaro labai ryškus. Jaučiama lyg viskas atgyja, giesmininkai paukščiai ir vėl traukia savo melodijas.

Tokie tie pas mus metų sezono, kurie kažkaip susilieja ir mažiau tėra pastebimi negu šiaurėje.

Turistai pas mus jau pradeda atvykti lapkričio mėnesį. Tačiau jų pats didžiausias antplūdis prasideda po žiemos švenčių, - Kalėdų ir Naujųjų metų. Tada jie lyg iš gausybės ragų pasipyla. Ypač šią žiemą turistų skaičius buvo didelis. Ir pas mus svečiai turistai pradėjo atvažiuoti nuo pat rudens. Apie kai kuriuos jų jau pirma rašiau. Vieni sustoja vadinamajame Lietuvių kaimelyje, kiti - kaimynystėje. Mikas Čepulevičius ir jo brolienė Joana išbuvo du mėnesius su viršum pas Mortą Zuras. Su jais turėjau progos dažnai susitikti ir pasivažinėti po apylinkes. Savo žiemos atostogomis juodu labai patenkinti. Prieš keletą dienų išlydėme juos į šaltąjį Wisconsiną, Antioch. Išvykdamis sakė, jog maną, kad nereikės po gily sniegą braidyti.

Palinkėjome laimingos kelionės, o rudenį ir vėl pas mus grįžti. Išvažiudamas Mikas paprašė, kad tuoj atnaujintau Naujienas. Girdi, kai grįšiu, tai pasakėsi visokiuose darbuose ir darbeliuose ir sunku bus parašyti, kad laikraštį siuntintų, o be Naujienų nenoriu nei vienos dienos praleisti.

To tikrai neatsitiks: Naujienos Antiochą pasiekė greičiau, negu Mikas ir Joana.

Kaimelį aplankė žinomas veikėjas Aleksas Ambrose. Atvažio jis savo Chicago istorijos leidimo reikalais. Gailla, kad jis labai greit apėjo mus. Linkiu jam kuo geriausio pasisekimo išleisti tą tikrai naudingą knygą, kur bus nušviestas mūsų, senųjų ir senųjų lietuvių gyvenimas ir jų atlikti darbai.

Kitas netikėtas svečias buvo iš Kalifornijos. Tai žinomas Naujienų bendradarbis K. Urnežis. Jo atsilankymas buvo tikra staigmena. Jis, kaip paprastai, linksmas ir judrus. Atrodė, kad metalo nuo jo nubyra kaip nuo žąsies vanduo, jokio matomo ženklo nepadarėdama: atrodė jis toks, kaip aš jį prieš keletą metų mačiau (tiesą pasakius, tai buvo prieš 20 metų, kai kartu veikdavome Chicagoje), - jis linksmas, pilnas energijos ir nė kiek nepasikeitęs.

Trumpai pailsėjęs pas mus, K. Urnežis išvyko į šiaurę. Sakė, jog kiek ilgiau pasiliksis Chicagoje, gal iki Naujienų pavasarinio pikniko. Jei pasilikis, tai sutarėme pikniką susitikti.

Pas Aleksą Ilnauską žiemavo V. Likinienė, o dabar pas jį apsisusto ponai Dukai iš Chicago. Jie rengiasi ir pietinę Floridą dar aplankyti.

Susilaukėme svečių iš Miami. Jie atvyko susipažinti su Lietuvių kaimeliu. Atvyko Florence ir Stasys Miliuskai (Miles), A. Grakauskienė ir Popierienė, tai buvusios čekagietės, kurios dabar pastoviai gyvena Floridoje. Miliuskai yra Amerikoje gimę, kurie visą laiką su lietuviais palaiko glaudžius ryšius. Jie tai ir suorganizavo tą savotišką išvyką. Mat, norėjo aplankyti savo pažįstamus ir susipažinti su Floridos šiaurė. Ir man, kaip vadovei, teko su jais pasivažinėti. Gavę pakvietimą iš Veronikos ir Kazio Čeknių atvykti pietų, nuvažiuome pas juos. Jie gyvena Dad City, kur turi gražią sodybą. Buvome šauniai priimti ir pavaišinti. Iš ten nuvykome į Okelą ir Fort McCoy, kur gyvena R. Guzas. Neradę jo namie, nutarėme aplankyti Emiliją ir Juozą Strumskius, gyvenančius Sparr, Fla. Emilija mus maloniai priėmė ir kvietė nakvoti. Tačiau toks būrys (buvome septyni) būtų labai apsuikinęs Strumskius, tad nuo kvietimo atsakė svečiai iš Miami. Pasilikome nakvoti tik Mikas ir aš, o kiti sustojo motelyje.

Visą vakarą praleidome besikalbėdami su Strumskiais. Iš

Mažųjų mokslininkų paroda buvo rimta

Praėjusį savaitgalį įvyko dvyliktoji metinė Chicago miesto mokyklų mokinių paroda, kurioje dalyvavo jaunesni "mokslininkai" nuo pradžios mokyklų 6-jo skyriaus, baigiant aukštesniosiomis. Gailla, kad rengėjai neišleisdžia jokio parodos katalogo, tad norint surasti kurį eksponatą ar parodos dalyvį, tenka pereiti visą džiunglę kioskelių, garsinimų, aiškinimų ir kitokių užrašų bei plakatų.

Iš kelių tūkstančių kandidatų, parodoje dalyvavo 263 atrinktieji.

Mažieji yra geriausias gyvenamojo momento barometras. Dabar, aeronautikos, raketų, sviedinių, astrofizikos gaudynėje ir mokinių parodoje tos nuolatikos dominuoja: pats pirmasis eksponatas buvo vieno mokinio pasigaminta kokių 10 pėdų raketa, kurią jis išsauna iki poros mylių į orą. Stačiai kvapą užėmė didokas būrys jaunuolių klausėsi šio iškal-

Lietuvos jie atvyko 1928 m. Atvyko į Meksiką, kur teko daug pergyventi. Pradžią, kaip sakoma, rožėmis nebuvo klota ir Floridoje. Ir dabar jie kukliai gyvena, bet yra malonūs ir sveetingi. Emilija visus pakvietė pusryčių, kurie buvo tikrai šaunūs su meksikoniška "tekele".

Gailla, kad šeiminninkas negalėjo kartu būti su mumis, nes turėjo eiti į tarnybą.

Po pusryčių vėl nuvykome pas R. Guzą, nes norėjome pamatyti jo neseniai įsigytas nuosavybes. Šį kartą radome savininką namie. Guzas turi daug žemės, gyvena miško viduryje. Jo namas seno stiliaus su daug kambarių. Baldai gražūs. Arti nėra namų, o tik keli treileriai, kuriuose žiemą praleidžia šiauriečiai.

Pasivažinėję, aplankę numatytus asmenis, po dviejų dienų Joana, Mikas ir aš grįžome į savo "kaimelį". Svečiai su mumis nebegrįžo, - jie išvyko atgal į Miami.

bingo išradėjo pasakojimų ir žiūrėjo jo rodomą spalvotą filmą, kaip jis raketą šauda. Aukšt. mokyklų eksponatai buvo daugiausiai iš fizikos, biologijos, chemijos, matematikos, elektronikos ir bendrųjų mokslų sričių.

Kad ir maži vaikai žada būti dideli mokslininkai, garsiai bylojo pradžios mokyklų 6 skyriaus mokinių paroda su tokiais pavadinimais, kaip "Numerių simboliai ir skaičiavimai", "Mineralų reikalingumas algų augimui", "Kristalų augimas", "Varlės disekcija", "Saulės energija veikiantis radio" ir tt.

Buvo ir du lietuviukai: Joe Andriūnas su kitu mokiniu turėjo iš metalo padarę automobilio graučius su visais ratais. Užrašas skelbė, kad tai esą "trikampiai (Triangles) auto konstrukcijoje". Kitas buvo Roy Paulikas, kurio kiosko užrašas skelbė: "Sound by light waves" (Garsas iš šviesos bangų), ir tikrai buvo pastatyta kažkokia kombinacija su motorėliais ir garsintuvėliais. Tik pasitaikė pietų metas, daugumas mokinių, taigi ir Andriūnas su Pauliku buvo išėję pasistiprinti.

Kai pagyriau vieną 6 skyriaus "mokslininką", jis išdidžiai atsakė: "Kiek čia matavusių, kurie buvo tikrai šaunūs su meksikoniška "tekele". J. Pr.



Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

Septyniolikos Metų Mirties Sukaktis

Tarnavę Prancūzijoje, Italijoje ir Vokietijoje.

Nelaimingai žuvo 1945 metų balandžio mėnesio 18 dieną, sulaukęs 28 metų amžiaus. Gimė 1916 metų spalio 9 dieną, Chicago, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime: motina Agota, pagal tėvus Dargytė; patėvis Stanislovas Stokkus; brolis Andriejus ir jo žmona; dvi seserys: Sylvia ir Konstancija su šeimos; 3 tetos, krikšto motina ir giminės.

Mūsų brangiausio sūnaus ir brolio Zigmanto liūdnam atminimui pagerbti bus laikomos Sv. Mišios Sv. Judo parapijos bažnyčioje, 3208 E. 91st Pl., balandžio 18 d., 8:00 val. ryto. Kvičiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas ir pasimelsti už visus tris sūnus: Zigmantą, Antaną ir Steponą.

Mes Jūs, Mūsų Brangiausieji sūnūs ir broliai, niekad neužmiršime. Jūs pas mus jau nebesugrįsite, bet mes anksčiau ar vėliau pas jus nueisime. Tėbūnie Jums lengva ši žemele.

Nuliūde lieka:
Motina ir patėvis, 10926 Edbrooke Ave., IN 8-6928, brolis, seserys ir giminės.

A + A

KAZIMIERAS KODIS

Gyv. 3261 So. Halsted St., anksčiau gyv. De Kalb, Ill.

Mirė 1962 m. balandžio 15 d., sulaukęs 87 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Pamevėžio apskr., Ramygalos parap., Užkalnių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.

Paliko nuliūdę: duklė Martha Povilonas, jis vyras Michael, 2 sūnūs: Peter ir Vito, 8 anūkai, 4 brolienai ir seserėnai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

A. a. Kazimieras Kodis buvo vyras mirusios Marcella Kodis, pagal tėvus Chapis.

Brolis mirusios Katherine Krist ir Peter bei David Kodis. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, balandžio 18 dieną 1:00 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Fairview Memorial Park, De Kalb, Ill., kapines apie 3:30 val. po pietų.

Visi a. a. Kazimiero Kodis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarinimą ir atsiveikimą.

Nuliūde lieka:
Duklė, sūnūs, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Zemačių Kultūros klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 18 dieną, Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St., 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rašt.

— Humboldt Parko lietuvių politiko klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 18 d., 3600 W. North Ave. salėje. Pradžią 8 val. vak. Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų.

A. F. Kazlauskas, pirm.

PRINETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UZSAKYTI "NAUJENAS"

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linkmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Telegrama | Visa Pasaulio Dalis
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVI. MAS DIENA IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1063

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

